حاکمان ظاهرگرا راه را برای به قدرت رسیدن متکلمان نمادگرا باز می‌کنند. تدریس علوم طبیعی و فلسفه از مدارس حذف می‌شود. نظامیه‌ها، که بزرگ‌ترین مدارس اسلامی هستند، راه به علوم و فلسفه نمی‌دهند. حتی راه به تبلیغ همه مذاهب اسلامی نمی‌دهند. امام محمد غزالی، متکلم بزرگ قرن پنجم/ یازدهم (وفات ۱۱۱۱/۵۰۵) یکی از سرسخت‌ترین مخالفان آزاداندیشی بود. وی تا جایی پیش رفت که فارابی و ابن‌سینا را فیلسوف‌نمایان

اسلامی نامید و برخی از سخنان آنان را « الکفرالصریح » خواند. با تأسیس نظامیه‌ها، ریشه‌های خردستیزی کاشته و قدرت حاکمان ظاهرگرا و کلام متکلمان نمادگرا آبیاری شد، که این به دنبال خود رکود و خواری در دنیای اسلام به‌بار آورد، که تحقق این خواری و اذعان به آن، شش قرن طول کشید. اوج این خط فکری را در دوران صفویه می‌بینیم. ملا محمدباقر مجلسی ( وفات ۱۶۹۸/۱۱۱۰)، امام جمعه رسمی دولت شاه سلیمان و شاه سلطان حسین صفوی، برضد آشنایی با دانش‌های مبتنی بر خرد و استدلال برخاست و حتی نوشت که نباید پیرامون علم و صفات خداوند و شبهه‌های مربوط به قضا و قدر اندیشید. در همین دوران است که ملا صدرا ( وفات ۱۰۵۰/۱۶۴۰) تکفیر می‌شود و مجلسی ملا صدیق اردستانی را از اصفهان بیرون می‌کند.

در همان ایامی که خردستیزی در جامعه اسلامی رشد می‌کرد، و از قضای روزگار در همان ایامی که امام غزالی یکه‌تاز علم کلام در جامعه اسلامی می‌شد، و فارابی و ابن‌سینا را به کفر متهم می‌کرد، فرایندی معکوس در اروپا در جریان بود.